
13527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

degli organi delle Camere di Commercio, l’istitu-
zione del Consiglio camerale;

- l’art. 7 del D.M. 501/93, prevede che il Presidente
della Giunta Regionale provveda, con proprio
decreto, alla nomina dei componenti del consiglio
camerale e con D.P.G.R. n. 469 del 23 luglio 2002
è stato nominato il Consiglio della Camera di
Commercio di Taranto;

Con il suddetto decreto era stato nominato, in
seno al Consiglio camerale, in rappresentanza del
settore “Industria”, il sig. Antonio Caramia, desi-
gnato congiuntamente dall’Assindustria e dall’API;

Vista la nota della Camera di Commercio di
Taranto, con la quale il Presidente, ha comunicato
che il sig. Antonio Caramia ha rassegnato le proprie
dimissioni dalla carica di consigliere camerale;

Considerato che l’Assindustria Taranto e l’API,
con nota del 26 luglio 2005, hanno designato con-
giuntamente, quale proprio rappresentante in seno
al consiglio della Camera di Commercio di Taranto,
per il settore Industria, il sig. Domenico Abrescia
nato a Taranto il 13.03.41 ed ivi residente in Foggia
alla Via Umbria n. 57;

Visto che l’ufficio competente ha verificato, in
base alla documentazione prodotta, il possesso dei
requisiti di cui all’art. 13 della legge 580/93;

Preso atto che il Settore proponente ritiene il
provvedimento rientrare nella competenza presi-
denziale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 4,
comma 4, lett. K, della L.R. 7/97 e dell’art. 6,
comma 5, della L.R. 7/97;

Vista la nota del Settore Attuazione Programma
di Governo n. 01/0019509/GAB del 22.10.04

Vista la sottoscrizione apposta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del funzionario
responsabile

DECRETA

di considerare la premessa narrativa quale moti-
vazione di fatto e di diritto del presente decreto;

di nominare, in sostituzione del dimissionario
sig. Antonio Caramia, quale componente del Consi-
glio della Camera di Commercio di Taranto, in rap-
presentanza del settore Industria”, il sig. ABRE-
SCIA Domenico, nato a Taranto il 13.03.41 ed ivi
residente alla Via Umbria, 57.

Il competente Ufficio del Settore Commercio
provvederà alla notifica del presente atto.

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta
ufficiale dei decreti del Presidente della Regione
Puglia e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione

Bari, lì 28 ottobre 2005

Vendola

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE INDUSTRIA 22 giugno 2005, n. 283

Programma regionale per la realizzazione di
impianti fotovoltaici. Applicazione del punto 9.5
del Bando Regionale approvato con DGR n.
541/2003 a seguito dell’ulteriore stanziamento di
risorse rivenienti dalle economie Carbon Tax di
cui alla DGR 1462/04 e dalle economie di cui alla
Determinazione 259/03.

Il giorno 22/06/2005, in Bari, nella sede del
Settore;

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e Tutela
del territorio del 24 Luglio 2002 è stato definito e
avviato il Programma “Tetti Fotovoltaici”, finaliz-
zato alla realizzazione di impianti fotovoltaici
collegati alla rete elettrica di distribuzione di
bassa tensione e integrati e/o installati nelle strut-
ture edilizie e relative pertinenze;

- la Regione Puglia in conformità al succitato



Decreto ha aderito al Programma mediante coofi-
nanziamento sul Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2002 e Bilancio pluriennale
2002- 2004 con uno stanziamento di Euro
1.059.426,11;

- con delibera di Giunta Regionale n. 541 del
17.4.2003, pubblicato sul BURP n. 46 del
30.4.2003, è stato approvato il relativo Bando per
la disciplina delle procedure per la concessione e
l’erogazione dei contributi per la realizzazione di
impianti fotovoltaici conformemente al sottopro-
gramma di competenza regionale nell’ambito del
programma del Ministero dell’Ambiente:

- con la suddetta delibera di Giunta Regionale n.
541 del 17.4.2003 sono state altresì stabilite le
risorse finanziarie per l’attuazione del programma
regionale “Tetti Fotovoltaici” per un ammontare
complessivo di Euro 2.014.294,21, afferente la
quota regionale e la partecipazione Statale;

TENUTO CONTO 

- che il punto 9.2 del Bando regionale, stabilisce la
formulazione di tre distinte graduatorie, per sog-
getti pubblici, imprese e privati, ai fini della con-
cessione del contributo, sulla base di un preciso
indice di merito;

- che con Determinazione Dirigenziale n.259/2003
si è provveduto ad approvare le suddette gradua-
torie con il relativo impegno di spesa;

- che il punto 9.5 del Bando regionale ha altresì sta-
bilito che eventuali somme che si rendessero
disponibili a seguito di esclusione, di revoca,
rinuncia, riduzione dei contributi, ed eventuali
rimpinguamenti di fondi Comunitari, statali e
Regionali, saranno utilizzati per soddisfare a scor-
rimento altre richieste ammissibili, presenti nella
graduatoria e non finanziate per carenza di
risorse;

- che sempre al punto 9.5 del suddetto Bando è
stato altresì disciplinato che eventuali somme
residue di una delle tre graduatorie, per effetto
della citata ripartizione delle risorse economiche,

saranno utilizzate per la concessione del contri-
buto alle domande parzialmente o non finanziate
dell’altra graduatoria;

RILEVATO

- che ai sensi del punto 10.1 del Bando regionale è
stato altresì stabilito che in caso di accoglimento e
di inserimento nella graduatoria della domanda, il
soggetto beneficiario dovrà presentare, obbligato-
riamente pena la esclusione e la revoca del contri-
buto la documentazione richiesta nell’allegato E)
del bando;

- che alla luce di quanto sopra si rende opportuno
prendere atto con la presente determinazione
della rinuncia da parte di taluni beneficiari, per la
mancata presentazione delle proposte progettuali,
e provvedere quindi alla revoca del contributo;

- che il Ministero dell’Ambiente con proprio
Decreto del 11 Aprile 2003, pubblicato sulla Gaz-
zetta Ufficiale n. 223 del 25 Settembre 2003, ha
emanato le direttive per i nuovi bandi regionali
sempre per il programma tetti fotovoltaici, con la
contestuale richiesta a tutte le Regioni del coofi-
nanziamento;

- che all’art. 3 del suddetto decreto il Ministero ha
dato altresì la facoltà alle Regioni di prevedere sia
la emissione di nuovi Bandi che la possibilità di
finanziare i progetti ammessi in graduatoria a
seguito dei bandi già emanati ma non finanziati
per esaurimento dei fondi;

- che il Settore Industria ed Energia con propria
nota del 20/01/2004 prot. n. 38/169 ha comuni-
cato al Ministero dell’Ambiente la decisione di
finanziare i progetti ammessi in graduatoria e non
finanziati per esaurimento fondi a seguito dell’ul-
timo bando regionale già emanato e pubblicato
sul BURP n. 46/2003;

- che con Atto dirigenziale n. 17 del 24.2.2004, si è
già provveduto ad un primo scorrimento delle
graduatorie di cui all’Atto dirigenziale n.
259/2003, per i soli Privati ed Enti Pubblici;

13528 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005



13529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

- che con Deliberazione della Giunta Regionale n.
1462 del 5.10.2004 l’Assessorato Ambiente ed
Ecologia della Regione Puglia, a seguito del
Bando Regionale per finanziamenti Carbon Tax,
ha destinato le economie derivanti dall’attuazione
del suddetto Programma Regionale pari ad Euro
1.999.392,69 al finanziamento degli ulteriori
interventi utilmente collocati nelle graduatorie
“tetti fotovoltaici” di cui alla Determinazione
dirigenziale n. 259/03 mediante scorrimento fino
alla concorrenza del medesimo importo e riportati
nell’Allegato 1) parte integrante della presente
determinazione;

- che per effetto di rinunce, esclusioni e revoche di
alcuni Soggetti Privati e Pubblici ammessi e
finanziati a contributo di cui allegato “A” della
determinazione dirigenziale n. 259/03 si sono
verificate, altresì, ulteriori economie di spesa per
complessivi Euro 469.401,48 di cui all’allegato 2)
così distinte:
- Soggetti Privati Euro 169.757,24;
- Soggetti Pubblici Euro 299.644,24;

- che le suddette economie unitamente alle risorse
stanziate dal suddetto Assessorato all’Ambiente
vanno altresì a finanziare a scorrimento i benefi-
ciari Privati ed Enti Pubblici atteso che le imprese
sono state tutte finanziate con Fondi POR;

RITENUTO OPPORTUNO

- provvedere a finanziare, a scorrimento delle gra-
duatorie approvati con determinazione Dirigen-
ziale n. 259/2003 – Allegati B), le proposte pro-
gettuali non finanziate per esaurimento fondi,
afferenti i soli Privati ed Enti Pubblici elencati ed
evidenziati come negli Allegati 1 e 2 alla presente
Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI DI SEGUITO SPECIFICATI:

Di destinare la somma di Euro 1.999.360.67 a
favore dei beneficiari Privati ed Enti Pubblici di cui
agli allegati n. 1 e 2, parte integrante e sostanziale

della presente determinazione, provenienti dalle
graduatorie approvate con precedente atto dirigen-
ziale n. 259/03 -allegati B), provenienti dai fondi
Carbon Tax già impegnati con atto Dirigenziale n.
236/02 da parte del Settore Ecologia della Regione
Puglia sul Capitolo di spesa n. 611068;

Di avviare le procedure previste dall’art.10 del
Bando Regionale, che disciplina i tempi di realizza-
zione degli interventi afferente la presentazione
delle proposte progettuali e documentazione pre-
vista dall’allegato E) del Bando;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

- Vista l’istruttoria espletata dal Responsabile del-
l’Unità Operativa; 

- Vista la D.G.R. n. 3261 del 28.7.98; 

- Visto l’art. 5 della L.R. 7/97;

- Visto il Decreto del Ministero dell’ambiente 11
Aprile 2003;

DETERMINA

• Di finanziare, ai sensi del punto 9.5 del Bando
Regionale, i progetti di cui agli allegati n.1 e n.2,
parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, ammessi e non finanziati per esauri-
mento fondi a seguito dell’ultimo bando regio-
nale già emanato e pubblicato sul BURP n.
46/2003, a scorrimento delle graduatorie di cui
agli allegati B) afferenti i soli Privati ed Enti Pub-
blici, di cui all’Atto Dirigenziale n. 259/2003,
con le risorse provenienti dalla D.G.R. n. 1462
del 5.10.04 pari ad Euro 1.999.360.67, nonché
con le economie provenienti dalle rinunce, esclu-
sioni e revoche di cui agli allegati A) della Deter-
mina n. 259/03, per un importo pari ad Euro
469.401,48, tutti riportati ed evidenziati nel sud-
detto allegato 2);

• Di destinare la somma di Euro 1.999.360.67 a
favore dei beneficiari Privati ed Enti Pubblici di
cui all’ allegato 2), parte integrante e sostanziale



della presente determinazione, provenienti dalle
graduatorie approvate con precedente atto diri-
genziale n. 259/03 -allegati B), provenienti dai
fondi Carbon Tax già impegnati con atto Dirigen-
ziale n. 236/02 da parte del Settore Ecologia
della Regione Puglia sul Capitolo di spesa n.
611068;

• Di avviare le procedure previste dall’art.10 del
Bando Regionale, che disciplina i tempi di realiz-
zazione degli interventi afferente la presentazione
delle proposte progettuali e documentazione pre-
vista dall’allegato E) del suddetto Bando;

• Di incaricare il Responsabile dell’Unità opera-
tiva all’adozione degli atti consequenziali alla
presente determinazione e preliminarmente agli
adempimenti previsti dall’art.10 del Bando
regionale approvato con DGR n. 541/03 e pub-
blicato sul BURP n.46 del 30 Aprile 2003 affe-
rente i tempi di realizzazione degli interventi;

• Di provvedere alla liquidazione dei contributi con
successivi atti dirigenziali singoli, nel rispetto
delle procedure dettate dal Bando regionale;

• Di notificare il presente provvedimento all’As-
sessorato all’Ambiente ed Ecologia per gli adem-
pimenti relativi alle relazioni semestrali da inol-
trare al Ministero dell’Ambiente;

• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
internet della Regione Puglia;

• Di notificare la presente determinazione all’Uf-
ficio Relazioni con il Pubblico regionale
(U.R.P.);

• Il presente provvedimento diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile
della Ragioneria che ne attesta la copertura finan-
ziaria.

• Il presente atto è redatto in duplice originale di
cui uno da inviare alla Segreteria della Giunta
Regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione finale
da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore Il Responsabile dell’Unità Operativa
Per.Ind. Miche Valeriano Per.Ind. Francesco De Grandi

Il Dirigente di Settore
Dr. Raffaele Matera

13530 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005



13531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

N.ro

ORD.

N.ro

PROGR. ISTANTE CITTA' PROV.

 Quota a carico 

Regione (€.) 

Indice di 

merito

158 ACQUARO MARIO FRAGAGNANO TA 8.044,40           144,796       

499 CENTRO ITALIANO FEMMINILE LECCE LE 65.553,51         147,864       

329 MARZO FRANCESCO LECCE LE 19.565,00         147,349       

155 RAIO ANTONIETTA FOGGIA FG 10.880,00         147,206       

480 MIGLIETTI SIMONA SAN SEVERO FG 10.880,00         147,206       

481 SORDA MARIA LAURA LUCERA FG 10.880,00         147,206       

208 HENNUJ ANTOINE TRICASE PORTO LE 10.986,69         146,796       

398 LADOGANA GIUSEPPE POLIGNANO A MARE BA 18.431,82         146,139       

60 FARATI GIOVANNI GALATINA LE 16.445,00         146,087       

156 TODARO GIUSEPPE FRAGAGNANO TA 7.976,80           146,023       

347 VALENTE FERNANDO ANTONIO TORRE MAGGIORE FG 10.290,00         145,918       

383 MUSCOGIURI TEODORO BRINDISI BR 7.700,00           145,455       

362 PREZIOSO FRANCESCA GRAVINA IN PUGLIA BA 24.325,40         144,849       

323 MANGIA ERMANNO CORIGLIANO D'OTRANTO LE 7.550,00           144,636       

401 CALO' ALESSANDRO CUTROFIANO LE 7.550,40           144,628       

3 MELE GIOVANNI GALATINA LE 7.550,40           144,628       

514 MARIANO LUIGI GALATINA LE 15.100,80         144,628       

8 MORRONE CARMELA GROTTAGLIE TA 19.443,60         144,006       

470 ANDRETTA MASSIMO LECCE LE 7.800,00           143,590       

436 ANDRETTA MASSIMO LECCE LE 7.800,00           143,590       

94 GOZZOLI PIETRO MAGLIE LE 8.210,48           143,232       

95 PORTALURI GIUSEPPE MAGLIE LE 12.326,25         143,109       

494 DEL RE GRAZIA CASTELNUOVO DI DAUNIA FG 7.134,00           142,865       

113 TREMAMUNNO LORENZO GRAVINA IN PUGLIA BA 5.649,66           142,734       

114 CAPONE GIUSEPPE GRAVINA IN PUGLIA BA 5.649,66           142,734       

115 FERRI VINCENZO SPINAZZOLA BA 5.649,66           142,734       

125 MARINO MARIA GRAZIA GRAVINA IN PUGLIA BA 5.649,66           142,734       

497 ROCCO NICOLA PADRE GAGLIANO DEL CAPO LE 48.698,50         142,419       

112 RE COSIMO ORIA BR 7.920,00           141,414       

442 QUARTA GIAMPALMO BRINDISI BR 7.920,00           141,414       

126 NAPOLITANO PAOLA BRINDISI BR 7.920,00           141,414       

328 LABALESTRA ANTONIO PALAGIANELLO TA 7.920,00           141,414       

441 URSO CARMELA BRINDISI BR 7.920,00           141,414       

165 LAUDADIO TOMMASO MARTANO LE 14.565,60         140,196       

412 CORVINO DONATO VERNOLE LE 14.565,60         140,196       

443 CIRACI FEDERICO OSTUNI BR 6.631,20           140,186       

176 MASTROPASQUA DOMENICO BARLETTA BA 14.300,00         140,000       

472 DIBITONTO NICOLANGELO BARLETTA BA 14.300,00         140,000       

495 GRANDE MUSIO G. MARIA GIOV. PRESICCE LE 5.612,46           139,689       

460 CIARDO FRANCESCO GAGLIANO DEL CAPO LE 7.221,60           139,581       

34 TURCO LUIGI MARINA DI LESINA FG 7.176,00           139,493       

493 GERTOSIO MARIA MADDALENA GALATINA LE 10.075,00         138,958       

121 LOCO GIANCARLO CERVARO FG 11.681,56         138,543       

450 SODERO COSIMO FERNANDO TRICASE LE 6.092,89           137,866       

77 OCCHINIGRO FRANCESCO MARTINA FRANCA TA 12.100,00         137,455       

379 VOLGO GIUSEPPE BRINDISI BR 4.078,80           137,295       

102 STANO ANNA MARIA BRINDISI BR 10.200,00         137,255       

135 CAZZATO ALDO CORSANO LE 8.568,00           137,255       

473 PIETRO FRANCO S.MARZANO TA 8.511,36           136,852       

207 FALCONE LUIGI ROCCO RUFFANO LE 17.048,03         136,809       

213 SOLIDORO DONATO TORREPADULI FRAZ. DI RUFFANO LE 17.048,03         136,809       

309 TAGLIENTE CAMILLO OSTUNI BR 12.337,92         136,166       

PRIVATI (FONDI CARBON - TAX)

ALLEGATO N.  1 



13532 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

270 PASTORE A. PANCRAZIO MESAGNE BR 8.250,00           135,758       

174 COLONNA MICHELE NOICATTARO BA 12.403,20         135,449       

361 ZOCCO FRANCESCO TRICASE LE 4.550,83           135,360       

500 CENTRO ITALIANO FEMMINILE LECCE LE 56.649,00         135,257       

486 FATTIZZO MARIO NATO CASARANO LE 10.415,50         134,415       

344 ACCOTO MARIO ANDRRANO LE 4.586,91           134,295       

279 MUSCOGIURI GIUSEPPE SAN PANCRAZIO SALENTINO BR 6.276,11           133,841       

164 COZZA ANTONIO LECCE LE 15.101,35         133,498       

57 BORGIA FRANCESCO BARLETTA BA 76.082,10         133,409       

337 CALAMO GIUSEPPE OSTUNI BR 12.599,58         133,338       

390 CALAMO GIUSEPPE ANTONIO OSTUNI BR 12.599,58         133,338       

100 LOCONTE MARGHERITA PALOMBAIO (BITONTO) BA 21.057,90         133,199       

382 LEO MARIA GRAZIA ALEZIO LE 12.613,86         133,187       

256 POLI PASQUALE RUTIGLIANO BA 12.618,67         133,136       

257 CAROFIGLIO UMBERTO BARI BA 12.618,67         133,136       

19 LA NAVE GIUSEPPE FAETO FG 14.316,00         132,998       

404 CAPOZZA MARCO LECCE LE 9.492,22           132,740       

48 CORTESE MARCO BISCEGLIE BA 8.952,30           131,363       

92 BARNABA PIETRO ALBEROBELLO BA 7.040,00           131,250       

386 UNGARI EDOARDA LECCE LE 22.964,34         130,768       

118 ZURLO LAURA IMMACOLATA OSTUNI BR 12.858,51         130,653       

203 DE GIORGI DONATO BOTRUGNO LE 12.862,79         130,609       

150 PORTALURI MARCELLO COPERTINO LE 12.862,79         130,609       

totale 1.015.207,93    

ALLEGATO N.  1 



13533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

N.ro

PROGR.
ISTANTE CITTA' PROV.

 Quota a 

carico

Regione (€.)

Indice di 

merito

133 COMUNE DI MANFREDONIA MANFREDONIA FG   110.745,11 137,592

131 COMUNE DI MANFREDONIA MANFREDONIA FG 135.450,00  137,592

165 CONSORZIO A.S.I. BARI MODUGNO BA 75.950,00    133,641

98 CONSORZIO A.S.I. BARI MODUGNO BA 75.950,00    133,641

95 CONSORZIO A.S.I. BARI MODUGNO BA 75.950,00    133,641

105 IACP BARI BARI BA 140.162,40  131,797

32 COMUNE DI ANDRANO ANDRANO LE 21.068,93    131,568

6 COMUNE DI OSTUNI OSTUNI BR 14.556,00    130,805

109 COMUNE DI MONTEIASI MONTEIASI TA 21.750,30    130,311

157 AUSL BR1 BRINDISI BR 78.142,50    129,891

156 AUSL BR1 BRINDISI BR 78.142,50    129,891

145 AUSL BR1 BRINDISI BR 78.142,50    129,891

97 AUSL BR1 BRINDISI BR 78.142,50    129,891

totale 984.152,74

PUBBLICI (FONDI CARBON - TAX)

ALLEGATO N.  1 A



13534 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

N.ro

ORD.

N.ro

PROGR. ISTANTE CITTA' PROV.

 Quota a carico 

Regione (€.) 

Indice di 

merito

405 SCARDIGNO NICOLA RUVO DI PUGLIA BA 39.726,75           148,892       

225 D'AMICO ROCCO RUFFANO LE 12.103,66           148,864       

459 RUSSO MARIA CRISTINA COCUMOLA DI MINERVINO LE 7.906,84            148,732       

418 VESCIA MATTEO ELIA VICO DEL GARGANO FG 21.556,00           148,599       

326 RINALDI ANTONIO FOGGIA FG 19.635,00           148,342       

215 MELE VITTORIA LECCE LE 9.450,00            148,148       

499 CENTRO ITALIANO FEMMINILE LECCE LE 59.378,99           147,864       

tot 169.757,24         

PRIVATI  (FONDI ECONOMIE A.D. 259/03)

ALLEGATO N.  2 A



13535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 10-11-2005

N.ro

PROGR.
ISTANTE CITTA' PROV.

 Quota a carico 

Regione (€.) 
Indice di merito

17 COMUNE DI POGGIORSINI POGGIORSINI BA                73.776,00 137,597

135 COMUNE DI MANFREDONIA MANFREDONIA FG 65.713,35               137,592

134 COMUNE DI MANFREDONIA MANFREDONIA FG 135.450,00             137,592

133 COMUNE DI MANFREDONIA MANFREDONIA FG 24.704,89               137,592

totale 299.644,24             

PUBBLICI (FONDI ECONOMIE A.D. 259/03

ALLEGATO N.  2 A


